Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce
**Zaměstnávání cizinců**

**Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.**

**Zpracovatel: Viet Anh Nguyen**

**říjen, 2006**

"Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým"

*Nguyen*

*Poděkování:*

*Rád bych Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. poděkoval za její laskavou pomoc a cenné rady při zpracování této diplomové práce.*

## OBSAH

Úvod ..... 2
<b>1. Vymezení základních pojmů.....</b> <b>4</b>
1.1. Zaměstnávání ..... 4
1.2. Zaměstnavatel ..... 5
1.3. Cizinec ..... 6
<b>2. Nástin stávající právní úpravy a srovnání s dřívější právní úpravou .....</b> <b>7</b>
2.1. Změny týkající se občanů Evropské Unie i některých cizinců ..... 8
2.2. Cizinci ze třetích států..... 9
<b>3. Zaměstnanost .....</b> <b>12</b>
3.1. Zaměstnávání občanů Evropské Unie..... 12
3.2. Zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí ..... 15
3.2.1. <i>Povolení získávat zaměstnance</i> ..... 16
3.2.2. <i>Povolení k zaměstnání</i> ..... 18
3.2.3. <i>Prodloužení povolení k zaměstnání</i> ..... 21
3.2.4. <i>Zánik platnosti povolení k zaměstnání</i> ..... 22
3.2.5. <i>Pokuty za přestupky</i> ..... 23
3.2.6. <i>Plnění běžných úkolů</i> ..... 23
3.2.7. <i>Povolení k zaměstnání bez ohledu na situaci na trhu práce</i> ..... 24
3.2.8. <i>Cizinci bez povolení k zaměstnání</i> ..... 26
3.2.9. <i>Kdo nepatří pod režim zákona o zaměstnanosti</i> ..... 27
3.2.10. <i>Kdy nelze vydat povolení k zaměstnání</i> ..... 28
3.3. Zaměstnávání cizinců vysílaných do ČR na základě smluvních vztahů ..... 28
3.4. Informační a evidenční povinnosti zaměstnavatele ..... 30
<b>4. Povolování pobytu cizinců .....</b> <b>31</b>
4.1. Vízum k pobytu do 90 dnů ..... 31
4.2. Vízum k pobytu nad 90 dnů..... 32
4.3. Trvalý pobyt na území ..... 33
<b>5. Volba právního řádu .....</b> <b>34</b>
5.1. Určování právní úpravy, kterou se řídí pracovněprávní vztahy s cizím prvkem .. 34
5.2. První interpretační problém ..... 35
5.3. Druhý interpretační problém..... 38
5.4. Právní úprava pro pracovní poměry v dopravě..... 39
<b>6. Zaměstnávání cizinců v praxi.....</b> <b>39</b>
6.1. Povolovací proces ..... 40
6.2. Nelegální práce cizinců..... 42
6.3. Soudní spory týkající se nelegálního zaměstnávání cizinců..... 45
6.4. Legalizace nelegálních pracovníků?..... 48
6.5. Důsledky právní úpravy..... 49
6.6. Postoj české veřejnosti k zaměstnávání cizinců ..... 50
<b>Závěr .....</b> <b>53</b>
<b>Přehled použité literatury .....</b> <b>55</b>

## Úvod

V posledních letech se otázka zaměstnávání zahraničních pracovníků dostala do popředí politického a ekonomického zájmu. Vláda i obyčejní lidé si více uvědomují, že zahraniční pracovníci budou zapotřebí pro trvalou udržitelnost ekonomického růstu. Potřeby zahraničních pracovníků dále prokázaly údaje demografických ukazatelů dokládající stárnutí obyvatelstva a také údaje o míře nezaměstnanosti. Řada států EU včetně ČR přijaly programy k přilákání vysoce kvalifikovaných zahraničních pracovníků.<sup>1</sup> Rok od roku pracuje v České republice více cizinců.<sup>2</sup> Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je třeba, aby právní úprava zaměstnávání cizinců byla upravena co nejvhodněji.

Oblast právních vztahů, které vznikaly na úseku zaměstnanosti, byla do roku 2004 upravena zejména zákonem č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, zákonem č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku zaměstnanosti a dalšími, zejména prováděcími předpisy k těmto zákonům. Vstup do Evropské unie ovlivnil občany České republiky v oblasti pracovní, sociální, zaměstnanecké a rozšířil sociální práva a možnost uplatnit se se svými schopnostmi a dovednostmi i mimo ČR. Začlenění do EU přineslo zásadní změny i do činnosti firem v ČR, vystupující v právním řádu ČR jako zaměstnavatelé. Zásadní změny nastaly také v oblasti zaměstnávání cizinců. Tehdejší právní úprava zaměstnanosti provedená v zákonech č. 1/1991 Sb. a č. 9/1991 Sb. byla spojena do jedné komplexní právní normy, a to do zákonu č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále také ZoZ). Zákon o zaměstnanosti v současné době upravuje všechny podmínky pro vydání povolení k zaměstnání a

---

<sup>1</sup> Na základě pilotního projektu nazvané „Aktivní výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků“ bylo v letech 2003-2005 přijato k zaměstnání celkem 340 cizinců, z nichž pocházelo nejvíce občanů z Bulharska a Běloruska. Mezi přijatými zahraničními pracovníky bylo nejvíce pracovníků v oblasti informační technologie, technické a zdravotnické. Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí.

<sup>2</sup> Jen od loňského března přibýlo 30 tisíc legálních zahraničních zaměstnanců. Dohromady jich je tu přes 150 tisíc. Z oněch 150 tisíc legálně pracujících je nejvíce Slováků a Ukrajinců.

náležitosti povolení vzhledem k právní jistotě cizince i za účelem kontroly na úseku zaměstnávání cizinců ze strany úřadu práce a jiných správních orgánů.

Řízení ve věcech zaměstnávání cizinců je upraveno zákonem č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád). Otázka placení poplatků v těchto případech je upravena zákonem č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. Dále je nutno se zmínit o zákonu č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád a zákonu č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, a to v případech soudního sporu ohledně zaměstnávání cizinců. Vzhledem k tomu, že cizinci ze třetích států k výkonu zaměstnání potřebují také povolení k pobytu, je důležitá z hlediska zaměstnávání cizinců otázka získání takového povolení. Tato problematika je upravena zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých dalších zákonů (dále také jen pobytový zákon).

Při určování právní úpravy, kterou se řídí pracovněprávní vztahy s cizím prvkem,<sup>3</sup> platí ustanovení obsažené v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce, který stanoví, že pracovní poměr se řídí zákoníkem práce, pokud právní předpisy o mezinárodním právu soukromém nestanoví jinak. Takovým právním předpisem je zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění (dále též "MPSaP"), který obsahuje kolizní normy pro určování právního řádu pro pracovní poměr s cizím prvkem.

Cílem této práce je analyzovat platnou právní úpravu zaměstnávání cizinců, srovnat ji s právní úpravou, která tu platila před přijetím nového zákona o zaměstnanosti. Vzhledem k tomu, že cizinec potřebuje k výkonu práce i povolení k pobytu, bude této problematice věnována samostatná část diplomové práce. V další části diplomové práce se budeme zabývat problematikou zaměstnávání cizinců, avšak

---

<sup>3</sup> Cizí prvek v pracovním právu je dán v případech, kdy zaměstnanec je cizinec a zaměstnávajícím subjektem je tuzemská fyzická osoba nebo tuzemská právnická osoba nebo jako zaměstnávající subjekt vystupuje cizozemská fyzická nebo právnická osoba a zaměstnanec je občanem České republiky.


[…]

a zaměstnavatelem se řídí zákoníkem práce a předpisy souvisejícími. Zákoník práce však v těchto případech umožňuje pracovní právní vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem upravit odchylně podle právních předpisů o mezinárodním právu soukromém. Podle těchto předpisů mohou účastníci pracovního vztahu zvolit jakýkoliv právní řád a v případě, že to tak neučiní, bude se pracovní právní vztah řídit právem místa, kde pracovník vykonává práci.

Doporučuje se však, aby se účastníci pracovního vztahu dohodli na právo jakéhokoliv státu, avšak brát toto právo jako celek.

Jelikož Česká republika zahraniční pracovníky potřebuje, bylo by vhodné přemýšlet o legislativních změnách v otázce zaměstnání cizinců. Odbouráním zbytečných administrativních překážek, jako je povinnost zaměstnavatelů žádat o povolení k získávání zaměstnanců ze zahraničí a povinnost cizinců předkládat osvědčení o zdravotním stavu, by pomohlo usnadnit zahraničním pracovníkům na pracovní trh a také zkrátit povolovací proces. Pomohlo by i možnost, kdyby cizinci mohli pracovat u jednoho zaměstnavatele na různých pozicích, nebo v případě nezáviněné ztrátě zaměstnání najít si nového zaměstnavatele, aniž by to znamenalo okamžitou ztrátu povolení k pobytu. Nebylo by od věci, kdyby se český zákonodárce zamyslel nad striktností své úpravy zahraniční zaměstnanosti.

## Přehled použité literatury

### Publikace

1. Kolektiv autorů: Zaměstnávání cizinců a vysílání zaměstnanců a OSVČ do ciziny. ANAG, 2005
2. Ladislava Steinichová: Zaměstnávání cizinců v roce 2000. Praha, PRAGOEDUCA, 2000
3. JUDr. Ladislava Steinichová: Průvodce zaměstnáváním cizinců v České republice. BMSS-Start spol. s r. o., Praha 2004
4. M. Součková a kolektiv: Zákoník práce s komentářem. Praha, C. H. Beck, 3. vydání, 2001
5. JUDr. Josef Hochman: Zákoník práce, komentář a předpisy související, Linde Praha a.s., 2004
6. JUDr. Ladislav Jouza: Zákon o zaměstnanosti a předpisy související s komentářem, Bova Polygon, Praha 2004
7. Zdeňka Leiblová: Zákon o zaměstnanosti s komentářem včetně prováděcích předpisů k 15. 2. 2006, 3. aktualizované vydání Anag, 2006
8. Miroslav Bělina a kolektiv, Pracovní právo. Praha, C. H. Beck, 1. vydání, 2001
9. A. Kroupa, Nelegální zaměstnávání a podnikání cizinců na českém trhu práce, VÚPSV, 1997
10. Ministerstvo práce a sociálních věcí – Právní předpisy a mezivládní dohody upravující zaměstnávání cizinců na území České republiky, Praha 2000

### Přehled právních předpisů

1. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce
2. Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
3. Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním

4. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
5. Zákon č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád)
6. Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých dalších zákonů (pobyťový zákon)
7. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
8. Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích
9. Nařízení Rady (EHS) 1612/68 ze dne 15. října 1968, o svobodě pohybu pracovníků Společenství
10. Směrnice ES č. 67/71/EC, o vysílání zaměstnanců v rámci poskytování služeb

### Články a výzkumné práce

1. Milan Daniel: Do Česka přes klotové dráty, Hospodářské noviny, 13. 2. 2006
2. M. Vysokajová, Rozdílný výklad některých ustanovení zákoníku práce a souvisejících předpisů. MaPP., 2003
3. Vilém Faltýnek: Komplikuje stát zaměstnávání cizinců?
4. JUDr. Kristiny Koldinské, Ph.D.: Zaměstnávání cizinců podle nového zákona o zaměstnanosti
5. Petr Holub: Cizinci a práce: Vláda se drží politiky razií, Hospodářské noviny, 5. 1. 2006
6. Zuzana Kleknerová: Ekonomiku EU mají spasit imigranti, Hospodářské noviny, 19. 1. 2005
7. Jan Sůra a zpravodajové: Česko by bez dělníků z ciziny stálo, MF Dnes 21. dubna 2006
8. Milada Horáková: Mezinárodní pracovní migrace v ČR
9. Ivan Gabal Analysis & Consulting: Analýza postavení cizinců dlouhodobě žijících v ČR a návrh optimalizačních kroků, Pracovní studie z roku 2004
10. RNDr. Milan Jeřábek, Ph.D.: Postoj české veřejnosti k zaměstnávání cizinců

### **Internetové stránky**

1. [www.mver.cz](http://www.mver.cz)
2. [www.mpsv.cz](http://www.mpsv.cz)
3. [www.cizinci.cz](http://www.cizinci.cz)
4. [www.sagit.cz](http://www.sagit.cz)
5. <http://domaver.cz/>
6. [http://portal.mpsv.cz/sz/zahr\\_zam/zz\\_zamest\\_cizincu](http://portal.mpsv.cz/sz/zahr_zam/zz_zamest_cizincu)

### **Judikatura**

1. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 157/2004
2. Rozhodnutí Vrchního soudu 1044/2002
3. Rozhodnutí Vrchního soudu 402/1999
4. Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR 8/1993