## OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomové práce Viet Anh Nguyen „Zaměstnávání cizinců“

Diplomová práce je zpracována na závažné a aktuální téma zabývající se současnou právní úpravou a praxí zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí (cizinců) v České republice.

Z hlediska formálního je diplomová práce vhodně strukturována do úvodu, závěru a šesti kapitol. Autor v nich nejprve vymezuje základní terminologii vážící se k tématu, poté charakterizuje platnou právní úpravu zaměstnávání cizinců z hlediska změn, které přinesla ve srovnání s úpravou předcházející, zabývá se podmínkami zaměstnávání pracovníků ze zahraničí a podrobně se věnuje zejména problému ilegální práce a možnostmi jeho řešení. K jednotlivým otázkám autor zaujímá vlastní, argumentačně podložená stanoviska.

Po stránce obsahové nevykazuje práce zásadní věcné nedostatky, ale ani výrazně nevybočuje z obvyklého průměru. Pozornost si však zaslouží poslední kapitola a závěr práce, kde se autor podrobně zabývá nelegální prací cizinců a postoji české veřejnosti k jejich zaměstnávání, a uvádí kritické názory na současnou praxi, k nimž pak zároveň připojuje vlastní návrhy na její zlepšení.

Práci nelze vytknout závažnější chyby. Např. výše pokut uváděná na straně 45 však neodpovídá současnému znění § 139 -140 zákona č.435/2004 Sb.

Lze konstatovat, že se autorovi podařilo v rámci předložené diplomové práce splnit vytčený cíl „analyzovat platnou právní úpravu zaměstnávání cizinců a srovnat ji s právní úpravou, která platila před přijetím nového zákona o zaměstnanosti...“.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.

Navrhují, aby se diplomant při obhajobě práce zaměřil na problém navrhované liberalizace zaměstnávání cizinců ze třetích zemí a posoudil jej také v souvislosti s opatřeními přijatými některými členskými státy EU v zájmu ochrany jejich pracovních trhů před přílivem pracovních sil z nových členských zemí a zamýšleným rozšířením Unie (Bulharsko, Rumunsko).

16.10 2006

Ing.Pavel Peřina